Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

Mensagem n°® 024

Excelentissimo Sr. Presidente da Céamara Municipal de
Vitéria,

Pelo presente, apresento a proposta de Projeto de Lei
para fornecer o sistema de monitorizacdo da glicose “FreeStyle
Libre” ©para criancas residentes no municipio de Vitéria,
matriculadas nas escolas da rede publica municipal, que tenham

entre 4 e 12 anos e que possuam laudo médico com diagnéstico de
Diabete Melito tipo 1.

A proposta tem como objetivo a promogdo da politica de
saude para as criancas com Diabete Melito tipo 1 (DM1) e
facilitar o monitoramento e acompanhamento dessas criancas
durante o periodo escolar, além de melhorar a qualidade de vida
dos municipes beneficiarios, proporcionando intervencdes
terapéuticas eficazes e em tempo oportuno.

A prevengdo ou adiamento da progressdo da doenca e suas
complicacdes objetiva a garantia do bem-estar do paciente e de
sua familia, que pode ser obtido através do rigoroso controle da
glicemia. O automonitoramento da glicemia capilar integrado ao
desenvolvimento da autonomia do paciente para o autocuidado por
intermédio da Educacdo em Saude é uma relevante estratégia para a
obtencgdo desse resultado.

A monitorizardo didria da glicemia capilar, determinada
pela sua medicdo através da perfuracdo da polpa digital diminui o
risco de complicacgdes agudas e permite que o paciente entenda os
determinantes de sua glicemia ao correlacionar os resultados
glicémicos em tempo real com a ingestdo de alimentos ou com a
pratica de atividade fisica, por exemplo.

Entretanto, é um procedimento doloroso para as criancas,
principalmente, porque requer a realizacdo de vérias medidas
didarias a fim de tratar ou evitar glicemias fora das metas
individuais estabelecidas pela equipe de saude. Podem ser
observadas dificuldades na realizagdo do automonitoramento da
glicemia capilar em criancas em virtude do processo de utilizacio
de insumos e de dor ocasionada pela perfuracdo da polpa digital,
varias vezes ao dia. No ambiente escolar, sem a presenca do

responsavel, a crianca pode requerer ajuda para ;?alizagéo do
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Atualmente, o) produto para saude sistema de
monitorizacao da glicose “FreeStyle Libre”, devidamente
registrado na Agéncia Nacional de Vigildncia Sanitaria (ANVISA) e
comercializado no pais, é indicado para medir os niveis de
glicose do liquido intersticial em pessoas com 4 anos ou mais com
Diabete Melito.

O sistema é composto por um leitor portatil e um sensor
descartavel. O sensor é aplicado na parte posterior da =zona
superior do brago onde permanece em uso por um periodo maximo de
14 dias. O leitor é utilizado para obter leituras de glicose do
Seu sensor, o que permite a monitorizacdo continua de glicose
através de medidas de glicemia a cada 15 minutos, com informacdes
sobre tendéncias de glicemias altas ou baixas, além de uma vis&o
geral da glicemia na madrugada.

Cumpre destacar que a indicacdo para criancas de 4 a 12
anos requer uso supervisionado por um responsavel que devera
auxiliar a crianca a lidar com o sensor, com o dispositivo
compativel e na interpretacdo das leituras de glicose do sensor,
O que confere maior relevdncia e indissociabilidade com acdes de
educacdo em saude. Nessa faixa etaria, as criancas permanecem
grande parte do seu dia no ambiente escolar e a implantacdo desse

programa como politica plblica supera o ato de fornecimento de um
dispositivo.

Trata-se da integracdo entre a Secretaria Municipal de
Saude e a Secretaria Municipal de Educagdo que atuam em parceria
através de seus servidores que, junto aos familiares e
responsaveis, receberdo informacdes sobre a doenca, percepcdo de
sinais e sintomas e como agir, bem como orientacdes continuas
para melhoria do desempenho da crianca com DMl matriculada na
rede municipal de ensino.

Por essa razio, evidenciado o relevante interesse
publico de que se reveste a iniciativa e amparado nos motivos que
0 justificam, submeto o presente Projeto de Lei & apreciacédo
dessa Egrégia Casa Legislativa.

Ao ensejo, renovo a Vossas Exceléncias meus protestos de
elevada estima e distinta consideracéo.

Vitéria, 18 de abril de 2024

Tefeito Mﬁnicipal
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Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Institui ) Programa de
Monitorizagao Continua da Glicose
aos municipes beneficiarios e da
outras providéncias.

Art. 1° Esta Lei institui o Programa de
Monitorizacéao Continua da Glicose, O qual promovera a
disponibilizagdo e fornecimento do sensor de monitorizacdo da

glicose aos municipes de Vitéria que se enquadrem nos requisitos

estabelecidos nesta Lei.

Art. 2° S3do objetivos do Programa de
Monitorizacdo Continua da Glicose:

I - melhorar a qualidade de vida dos
municipes beneficidrios, proporcionando intervencdes
terapéuticas eficazes e em tempo oportuno;

IT - facilitar o acesso dos municipes mais
vulneraveis a um insumo de suma importancia para evitar
agravamento da diabetes;

ITI - reduzir a judicializacdo da saude no
que diz respeito a dispensacdo do sensor de monitorizacdo da
glicose;

v - Facilitar o monitoramento e

acompanhamento dessas criangas durante o periodo escolar.

Art. 3° Poderdo ser Dbeneficiarios do
Programa de Monitorizagdo Continua da Glicose os municipes que
atenderem aos simultaneamente aos seguintes critérios:

I - ser residente e domiciliado no
Municipio de Vitéria;

IT - possuir Laudo médico com diagnéstico

de DMl emitido por médico no exercicio regular de suas funcdes
no SUS;

ITI - possuir idade entre 04 e 12 anos;

IV - estar cadastrado no Sistema Unico de
Saude (SUS) e na Rede Bem Estar (RBE), no ambito municipal,
tendo realizado os atendimentos médicos na Arede nicipal de
saude de Vitéria; //i:;/
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V - estar matriculado na rede publica
municipal de ensino, com comprovacio por meio de declaracéo
escolar;

VI - possuir receita médica com indicacdo
de uso conforme necessidade da crianca e validade para até 04

(quatro) meses.

Art. 4° A despesa correrd por meio de
dotacdes consignadas da Secretaria Municipal de Saude, bem como
seus créditos adicionais, e estarédo condicionados a

disponibilidade orgamentaria de cada exercicio financeiro.

Art. 5° Sdo critérios de exclusdo ou
interrupgdo do Programa ou interrup¢do do fornecimento do
sistema de monitorizacdo da glicose:

I -  VDbeneficidrios que sairem da faixa
etdria pré-estabelecida;

IT - beneficiadrios que tiverem mudanca de
enderego para outro municipio durante o fornecimento;

IIT - beneficidrios que ndo mais estejam
matriculadas na rede publica municipal de ensino;

IV - beneficiarios que apresentarem laudo

médico interrompendo ou suspendendo o uso do sensor.

Art. 6° A empresa responsavel pela
producdo e distribuicdo do sensor, detentora do registro do
produto na ANVISA fornecer4, regularmente, treinamentos aos
servidores das Secretarias Municipais de Saude e de Educacéo

para a correta utilizacdo do produto e supervisdo aos pacientes

e beneficidrios do programa.

Art. 7° Os protocolos, fluxos e
procedimentos administrativos destinados a viabilizar o cadastro
dos municipes e a distribuicdo do sensor serio objeto de
regulamentacdo no prazo de até 90 (noventa) dias, contados a

partir da publicacdo desta Lei.

Art. 8° Esta lei entra em vigor na data de

sua publicacdo, considerando-se revoga ve is normas em
sentido contrario. ‘////’
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Palacio Jerdénimo Monteiro, em 18 de abril de 2024

Ref.Proc. 2722255/2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCURADORIA-GERAL

Processo n.° 2722255/2024

Resumo: Programa de Monitorizacgdo Continua da Glicose

A SEGOV/GAB

Sr. Secretdrio Municipal

Vieram os autos a PGM para andlise sobre a minuta do projeto de
lei acostado na sequéncia n°® 08, cuja ementa foi assim redigida:
“Institui o Programa de Monitorizacdo Continua da Glicose aos

municipes beneficidrios e da outras providéncias”.

Em sintese, trata-se de minuta de projeto de lei de iniciativa do
Poder Executivo na forma do disposto no art. 113, III, da Lei
Orgénica, que cria relevante programa municipal na forma como

devidamente justificado na mensagem de fls. 30/32.

Consta de fl. 22 a declaracdo da Sra. Secretadria de Saude no
sentido de que a despesa tem adequacdo orcamentdria e financeira

com a LOA.

Nesta PGM o processo foi distribuido ao Procurador MAURICIO JOSE
RANGEL CARVALHO, gque exarou o Parecer n° 595/2024 da sequéncia n°

11, concluindo:

26. Por concluséo final, opino no sentido de que o projeto de lei
atende aos requisitos constitucionais e legais, tanto no aspecto material,
quando no formal, bem como as exigéncias da Constituicdo e Lei Organica do

Municipio.
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Todavia, guanto a minuta o inciso II, do art. 2°, necessita de um

complemento, bem como a mesma deverd ser formatada de acordo com o

padrdo de atos oficiais.

No que diz respeito ao disposto no inciso IV e o § 10 do artigo 73
da Lei n. 9.504/97', ndo estamos diante de "“distribui¢do gratuita

de bens e servicos de cardter social” e nem muito menos a

pretendida norma beneficiard partidos politicos ou candidatos?, mas
sim trata-se de relevante programa de saude gque ndo pode aguardar

o término do periodo eleitoral.

Buscando-se a teleologia do inc. IV e também do § 10 - ambos do
art. 73 da Lei n° 9.504/97 -, ¢é possivel observar, com certa
clareza, que o propdsito do legislador ao vedar doagdes em ano
eleitoral foi evitar medidas gratuitas de cardter assistencialista
capazes de desequilibrar o pleito eleitoral, conclusdo esta
extraida dos seguintes julgados do TSE, a saber: acérddo n° 25.075
(rel. Min. Cezar Peluso, Jjulgado em 27/11/2007); e Recurso
Especial Eleitoral n° 55547; (Rel. Min. Jodo Otéavio de Noronha,

julgado em 4/8/2015).

U'art. 73. sao proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas

tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:
[...]

IV - fazer ou permitir uso promocional em favor de candidato, partido politico ou coligacéo,
de distribuicdo gratuita de bens e servicos de carater social custeados ou subvencionados
pelo Poder Publico;

[...]

§ 10. No ano em que se realizar eleicdo, fica proibida a distribuig¢&o gratuita de bens,
valores ou beneficios por parte da Administracdo Publica, exceto nos casos de calamidade
publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e j& em execucdo
orcamentdria no exercicio anterior, casos em que o Ministério Publico poderd promover o
acompanhamento de sua execugdo financeira e administrativa.

2 “art. 73, inciso IV, da Lei n°® 9.504/1997. Auséncia de provas que apontem o uso

promocional em beneficio de candidaturas. Na linha da Jjurisprudéncia do TSE, ara
caracterizagcdo da conduta tipificada no art. 73, IV, da Lei das Eleigdes, é necessario que o
ato administrativo, supostamente irregular, seja praticado de forma a beneficiar partidos
politicos ou candidatos (REspe n° 2826-75/SC, Rel. Min. Marcelo Ribeiro, julgado em
24.4.2012). (...) (TSE; AgRg-REsp 438-30.2012.6.20.0005; RN; Rel. Min. Gilmar Mendes; Julg.
25/02/2016; DJETSE 05/05/2016; Pag. 42) [Grifou-se]

“A conduta vedada prevista no art. 73, inciso IV, da Lei n°® 9.504/1997 exige o wuso
promocional de efetiva distribuicdo de bens e servicos custeados pelo Poder Publico.
Precedente. 5. O abuso de poder reclama para sua configuragdo a demonstragdo de que os fatos
foram graves a ponto de ferir a legitimidade do pleito. Precedente. Agravo regimental
conhecido e ndo provido. (TSE; AgRg-REsp 828-43.2012.6.24.0084/SC; Rel® Min® Rosa Weber; 7J.
15/03/2018; DJETSE 06/04/2018).
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E imperioso recordar que, no caso em apreco, estamos tratando de

normas restritivas de direitos, as quais, de acordo com o Colendo

TSE, devem ser interpretadas estritamente, ou seja, sem ampliacgdes

interpretativas (Ac. de 25.6.2014 no AgR-REspe n° 53283, rel. Min.

Luciana Lbéssio) .

Assim, a proposta de lei ndo configuraréd abuso de poder a ponto de
ferir a legitimidade do pleito, n&o havendo, portanto, o&ébice ao

prosseguimento do feito.

Desse modo, encaminho os autos com o Parecer supracitado que
homologo em consondncia com os fundamentos consignados pelo Sr.
Procurador e recomendacdo da Sra. Procuradora Gerente, ndo havendo
6bice ao encaminhamento do projeto de lei ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal que avaliard a necessidade e a oportunidade para a
edicdo do ato, devendo, tdo somente, a minuta ser formatada

conforme o padrdo de atos oficiais do Municipio de Vitdria pela

SEGOV/GDO de acordo com o Decreto Municipal n® 13.924/2008.

Vitdéria-ES, 18 de abril de 2024.
TAREK MOYS ES Assinado de forma digital por

TAREK MOYSES

MOUSSALLEM:02 MOUSSALLEM:02273460767
Dados: 2024.04.18 14:11:27

273460767 -03'00"
TAREK MOYSES MOUSSALLEM

Procurador Geral do Municipio

Matricula n°® 629448 - OAB-ES n° 8.132
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA JURIDICA

PROCESSO n° 2.722.255/2024

PARECER n° 595/2024.
Cl n° 2/2024 — SEMUS/GAF
Consulente: Gerente de Assisténcia Farmacéutica

Assunto: Projeto de lei que dispée sobre o Programa de Monitoragao
Continua da Glicose

PARECER

| - RELATORIO

1. Através do expediente em referéncia, a Gerente de
Assisténcia Farmacéutica da SEMUS solicita analise juridica de projeto de lei

que estabelece o Programa de Monitoragao Continua da Glicose.

2. A Secretaria Municipal de Saude, entdo, encaminhou a esta

Procuradoria, em anexo, o projeto de lei.
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3. Foi acostada a minuta do projeto de lei, acompanhado da

devida mensagem.

4, O processo foi enviado pela referida Secretaria a esta
Procuradoria-Geral do Municipio para exame, sendo que neste 6rgéao foi o

mesmo distribuido ao presente signatario.

5. Essas as linhas do relatério, em sintese.
6. Analisados os dados do processo, passo a opinar.
Il - FUNDAMENTAGCAO
7. Trata-se de proposigao alvitrando a mencionada modificacéo
legislativa.
8. Segundo a mensagem, a proposta tem como objetivo a

promocao da politica de saude para as criangas com Diabete Melito tipo 1
(DM1) e facilitar o monitoramento e acompanhamento dessas criangcas durante
o0 periodo escolar, além de melhorar a qualidade de vida dos municipes
beneficiarios, proporcionando intervencdes terapéuticas eficazes e em tempo

oportuno.

9. Considerando o aspecto material do projeto, inexiste dbice
quanto a sua constitucionalidade, por se tratar de assunto de interesse local,

nos termos do art. 30, |, CF.

10. De fato, a regulamentagdo do tema € matéria que se situa

no ambito da discricionariedade reservada ao Poder Executivo Municipal.
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11. Essa discricionariedade reflete exatamente a avaliacdo da
conveniéncia e da oportunidade de regulamentar a matéria, nos termos do que
dispéem o art. 18, | da Lei Orgénica Municipal, situacéo que indica controle de

meérito.

12. Conforme bem assinala JOSE DOS SANTOS CARVALHO
FILHO (Manual de Direito Administrativo, Gen/Atlas, 382 ed., 2024, pag. 45),
com sua reconhecida autoridade, “poder discricionario, portanto, é a
prerrogativa concedida aos agentes administrativos de elegerem, entre varias
condutas possiveis, a que traduz maior conveniéncia e oportunidade para o

interesse publico”.

13. No mesmo tom, CELSO ANTONIO BANDEIRA DE
MELLO (Curso de Direito Administrativo, Malheiros, 30 ed., 2013, pag. 434)
consigna, com precisdo, que os atos discricionarios “seriam o0s que a
Administragdo pratica com certa margem de liberdade de avaliagdo ou deciséo
segundo critérios de conveniéncia e oportunidade formulados por ela mesma,

ainda que adstrita a lei requladora da expedicdo deles”.

14. Por conseguinte, eis o primeiro ponto a considerar: cabe ao
Poder Executivo Municipal valorar a conveniéncia e a oportunidade no sentido

de dispor sobre o Programa de Monitoragdo Continua da Glicose.

15. Conclui-se, pois, que, sob o aspecto material, o tema se
insere na competéncia privativa do Executivo, reservando-se ao Sr. Prefeito a
iniciativa, dotada de atribui¢cdo discricionaria, para remeter, ou ndo, o projeto de

lei @ Camara Municipal.

16. De outro lado, considerando o aspecto formal, a proposta
também guarda consonancia com os parametros constitucionais, reservando-
se a Camara Legislativa Municipal a avaliagdo quanto ao interesse publico

existente na aprovagéo do projeto.
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17. Ao examinar esse aspecto, ha de levar-se em conta o
devido processo legislativo, ou seja, o procedimento constitucional conducente
a elaboracdo das leis. Na licdio de JOSE AFONSO DA SILVA (Direito
Constitucional Positivo, Malheiros, 20? ed., 2002, pag. 521), tal processo “é o
conjunto de atos (iniciativa, emenda, votacdo, sangédo, veto) realizados pelos
orgdos legislativos visando a formagdo das leis constitucionais,

complementares e ordinarias, resolugées e decretos legislativos”.

18. Com efeito, dispde o art. 18, | da Lei Orgénica do Municipio
de Vitoria, que compete privativamente ao Municipio legislar sobre assunto de

interesse local.

19. O conteudo do citado dispositivo importa em qualificar o ato
legislativo como lei ordinaria, eis que nao se situa entre aquelas hipdteses

especificas que servem de modelo para outras categorias de atos normativos.

20. Vistos os aspectos material e formal da proposi¢cao em tela,
€ de inferir-se que inexistem obstaculos quanto a legitimidade de sua

elaboragao e consonancia constitucional.

21. Quanto ao cotejo da analise do projeto com a Constitui¢cao

da Republica, também inexistem obices.

22. Com efeito, o art. 2° da minuta corresponde aos termos do

art. 196 da Constituicao, prevendo os objetivos do programa.

23. Assim, o art. 4° prevé que a despesa correra por meio de
dotagdes consignadas da Secretaria Municipal de Saude, bem como seus
créditos adicionais, e estarao condicionados a disponibilidade orgamentaria de

cada exercicio financeiro.
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24, Por outro lado, a modificagao do artigo 5° prevé os critérios

de exclusao e interrupgao do programa.

25. Assim, analisando especificamente os artigos da minuta,
conclui-se que a proposicao esta de acordo com o art. 196, caput da
Constituicao no que se refere a incidéncia do principio do acesso amplo a
saude, ressaltando-se que a justificativa técnica que ampara o projeto mostra
que foi devidamente avaliado pelos especialistas, sendo que foram observados

os paradigmas constitucionais e legais de formagao da lei.
Il - CONCLUSAO

26. Por conclusao final, opino no sentido de que o projeto de lei
atende aos requisitos constitucionais e legais, tanto no aspecto material,
quando no formal, bem como as exigéncias da Constituicao e Lei Organica do

Municipio.

27. E o que me parece pertinente a hipotese.

Vitoria, 11 de abril de 2024.

MAURICIO JOSE RANGEL CARVALHO

Procurador Municipal
Matr. n° 567.250 - OAB/ES n° 13.967

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




O documento foi adicionado eletronicamente por MAURICIO JOSE RANGEL
CARVALHO, CPF: *** *61.227-** em 12/04/2024 11:37:00. Para verificar a
autenticidade do documento, va ao site "https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao" e
utilize o codigo abaixo:

6D8DAE63-7620-4F7B-A3CB-C67C9BD51B27

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Processo n°® 2722255/2024

DECLARACAO

Declaro que a despesa referente ao Projeto de Lei que Institui
o Programa de Monitorizacdo Continua da glicose “FreeStyle
Libre” aos municipes beneficiarios de Vitdria; tendo sido
estimado o impacto financeiro para 2024 o valor de RS
113.022,00 e para 2025 o valor de R$ 185.679,00; tem adequacdo
orcamentdria e financeira com a Lei Orcamentdria Anual, bem
como compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orcamentdrias, em conformidade com o inciso II do

art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n° 101/2000).

Vitoria (ES), data da assinatura digital.

Magda Cristina Lamborghini
Secretaria Municipal de Saude
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